ПРОЕКТ
ДОГОВОР ПОСТАВКИ №

 «____» _______________ 2025г.
   ______________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем “Поставщик”, действующего на основании _________________________________________________________  с одной стороны, и Лангепасское городское муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 «Белочка» (ул.Парковая,21 корпус 2, ул.Парковая 29А), именуемое в дальнейшем “Заказчик”, в лице заведующего Лазаревой Полины Андреевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», по итогам проведения запроса котировок в электронной форме, в соответствии с протоколом _____от _______.2025 г., заключили настоящий договор (далее – Договор), о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ПОСТАВЩИК обязуется поставлять, а ЗАКАЗЧИК - принимать и оплачивать продукты питания (далее «продукты) согласно прилагаемой спецификации (Приложение №1), которая является неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Наименование, ассортимент, количество определены в прилагаемой спецификации (Приложение №1). Период поставки продуктов питания: с 01.05.2025 по 31.07.2025г.
1.3. Периодичность поставки осуществляется в соответствии с графиком поставки, указанному в прилагаемой спецификации (Приложение №1).

2. КАЧЕСТВО, МАРКИРОВКА И УПАКОВКА

2.1.	Поставляемый товар Заказчику должен соответствовать установленным нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», Федеральным законом от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»; Федеральным закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов», СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
2.2. Поставку товара осуществлять в соответствии с разделом III Санитарно-эпидемиологические требования, направленные на предотвращение вредного воздействия биологических факторов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», обеспечивающим температурно-влажностных условий хранения и перевозки (транспортирования).
2.3. Персонал, сопровождающий товар в пути следования и выполняющий его погрузку и выгрузку должен иметь специальную одежду (халат, рукавицы), иметь личную медицинскую книжку установленного образца с отметкой о результатах медицинских осмотров (СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»).
2.4. Тара должна обеспечивать сохранность Товара во время транспортировки и погрузочно- разгрузочных работ.
[bookmark: _GoBack]2.5. Одновременно с поставкой каждой партии товара передаются надлежащим образом оформленные сопроводительные документы, в том числе: счета-фактуры, товарные накладные; надлежащим образом заверенные сертификаты соответствия; удостоверения качества, в котором должны быть отражены номера и даты выдачи удостоверения, наименование и адрес изготовителя товара, наименование товара, ГОСТы, показатели качества (сорт, категория, жирность), дата изготовления (дата фасовки), дата и время конечного срока реализации и другие документы, согласно установленным Госстандартом РФ требованиям, необходимым для дальнейшего использования товара.
2.6. Маркировка должна быть четкой, средства для маркировки не должны влиять на показатели качества товара и должны быть изготовлены из материалов, допущенных в установленном порядке для контакта с пищевыми продуктами. Дата изготовления товара и срок годности должны быть отчетливо видны на упаковке товара, либо быть отражены в товаросопроводительных документах.
2.7. Остаточный срок годности: не менее 80% от установленного производителем.
2.8. Поставляемая продукция должна соответствовать ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», ТР ТС 034/2013 «О безопасности мяса и мясной продукции.
2.9.	Количество продуктов должно точно соответствовать количеству, указанному в товаросопроводительных  документах.
          2.10.	Приемка продуктов по количеству и качеству осуществляется сторонами в порядке, определяемом действующим законодательством.
       2.11. В соответствии с Постановление Правительства Российской Федерации от 23.12.2024 № 1875 «О мерах по предоставлению национального режима при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» не допускается замена страны происхождения товаров.

3. УСЛОВИЯ И СРОКИ ПОСТАВКИ

3.1. 	Поставка продуктов производится согласно заявке ЗАКАЗЧИКА, которая уточняется за 5 дней  до срока поставки. Дату поставки,  в течение срока действия настоящего договора, количество и ассортимент каждой партии определяет ЗАКАЗЧИК.
3.2.	Заявка может быть передана ПОСТАВЩИКУ с использованием факсимильной связи, либо  торговому представителю ПОСТАВЩИКА лично.
3.3.	Поставка продуктов осуществляется за счет ПОСТАВЩИКА, путем доставки продуктов в пищеблоки или склады ЗАКАЗЧИКА  по адресам, указанных в спецификации (Приложение №1) .
3.4.	Датой поставки считается дата доставки продуктов на пищеблоки или склады ЗАКАЗЧИКА.
3.5.	В случае, когда при визуальном осмотре и подсчете продуктов в процессе их приема-передачи будут обнаружены брак и/или недостача, ЗАКАЗЧИК обязан составить приемный акт, в двух экземплярах, о фактическом наличии продуктов. Акт должен быть составлен в тот же день, когда выявлена недостача. Претензия ПОСТАВЩИКУ направляется в сроки, определенные действующим законодательством.
3.6. При исполнении настоящего договора Поставщик обязан предъявить документ, подтверждающий страну происхождения товара.
3.7.	Условия хранения и транспортировки пищевых продуктов должны соответствовать требованиям СанПиН.
3.8. Приёмка продуктов осуществляется только по вторникам  и четвергам. В другие дни недели приёмка не осуществляться.

4.  ПЕРЕХОД СОБСТВЕННОСТИ И РИСКА.

4.1.	Право собственности и риск случайной гибели или порчи продуктов переходит от ПОСТАВЩИКА к ЗАКАЗЧИКУ с момента передачи и подписания сторонами (представителями сторон)  счета-фактуры, накладной.
4.2.	ЗАКАЗЧИК имеет право распоряжаться продуктами для организации питания с момента их поступления на склад.

5. ЦЕНА (СТОИМОСТЬ) ДОГОВОРА.

5.1.	Цена на товар является твердой на протяжении всего срока действия договора.
5.2.	Общая сумма  договора, согласно спецификации (Приложение №1), составляет ________  (_________________________________________________________) рублей         коп.  (НДС в том числе или НДС не    предусмотрен).
5.3. Цена единицы товара содержится в Спецификации (Приложение №1), является фиксированной, не подлежит изменению, за исключением случаев, указанных в настоящем договоре.
5.4. Цена договора включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Поставщика, связанные с исполнением договора, в том числе стоимость товара, страхование, таможенные платежи (пошлины), стоимость упаковки и маркировки, расходы, связанные с доставкой товара, погрузка и разгрузка товара, размещением в местах хранения Заказчика, транспортные расходы, налоги, сборы и др. обязательные платежи.

6. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

 6.1.	Оплата Товара производится по факту поставки товара Поставщиком безналичным расчетом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, в течение 7 (семи) рабочих дней после предъявления Поставщиком счета, счета-фактуры (при наличии), товарных накладных и подписания обеими сторонами товарных накладных (или УПД).
6.2.	Продукты считаются оплаченными с момента поступления денежных средств на расчетный счет ПОСТАВЩИКА.

7.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

7.1.	ЗАКАЗЧИК  обязан принять и оплатить  продукты согласно условиям  настоящего договора.
7.2.	ПОСТАВЩИК обязан:
· передать ЗАКАЗЧИКУ продукты на условиях    настоящего  договора;
· обеспечить ЗАКАЗЧИКА документами, указанными в п.2.2. настоящего  договора;
· заменить продукты,  имеющие скрытые недостатки, обнаруженные в процессе получения товаров, на аналогичные   продукты надлежащего качества  в течение 5 дней  со дня выставления ЗАКАЗЧИКОМ   соответствующего требования.

8.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1.	За невыполнение  или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2.	В случае   просрочки поставки  продуктов питания  против сроков, указанных  в договоре, ПОСТАВЩИК уплачивает Муниципальному     ЗАКАЗЧИКУ неустойку от  суммы  договора в размере  1/300  ставки рефинансирования,  установленной    на      день       оплаты Центральным  банком Российской Федерации. Неустойка начисляется за каждый день просрочки  исполнения обязательства, предусмотренного договором,   начиная  со   дня, следующего   после дня истечения установленного  договором срока исполнения обязательства. ПОСТАВЩИК освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

9.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
И ЕГО ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ.

1. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания и действует  до выполнения всех договорных обязательств.
1. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего отказа Стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.
1. Расторжение Договора по соглашению Сторон совершается в письменной форме и возможно в случае наступления условий, при которых для одной из Сторон или обеих Сторон дальнейшее исполнение обязательств по Договору невозможно либо возникает нецелесообразность исполнения Договора.
1. Требование о расторжении Договора может быть заявлено Стороной в суд только после получения отказа другой Стороны на предложение расторгнуть  Договор либо неполучения ответа в течение 10 (десяти) дней с даты получения предложения о расторжении Договора.
1. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Договора До принятия такого решения Заказчик вправе провести экспертизу поставленного товара с привлечением экспертов, экспертных организаций.
1. Если Заказчиком проведена экспертиза поставленного товара с привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения Договора может быть принято Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы поставленного товара в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий Договора, послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения Договора.
1. Решение Заказчика об одностороннем отказе от исполнения Договора в течение одного рабочего дня, следующего за датой принятия указанного решения, размещается в единой информационной системе и направляется Поставщику по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу Поставщика, указанному в разделе 13 Договора, а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение Заказчиком подтверждения о его вручении Поставщику. Выполнение Заказчиком вышеуказанных требований считается надлежащим уведомлением Поставщика об одностороннем отказе от исполнения Договора. Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения Заказчиком подтверждения о вручении Поставщику указанного уведомления либо дата получения Заказчиком информации об отсутствии Поставщика по его адресу, указанному в разделе 13 Договора. При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты размещения решения Заказчика об одностороннем отказе от исполнения  Договора в единой информационной системе.
1. Решение Заказчика об одностороннем отказе от исполнения Договора вступает в силу и Договор считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления Заказчиком Поставщика об одностороннем отказе от исполнения Договора.
1. Заказчик обязан отменить не вступившее в силу решение об одностороннем отказе от исполнения Договора, если в течение десятидневного срока с даты надлежащего уведомления Поставщика о принятом решении об одностороннем отказе от исполнения Договора устранено нарушение условий Договора, послужившее основанием для принятия указанного решения, а также Заказчику компенсированы затраты на проведение экспертизы, предусмотренной п. 9.5 Договора.  Данное правило не применяется в случае повторного нарушения Поставщиком условий Договора, которые в соответствии с гражданским законодательством являются основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения Договора.
1. Заказчик принимает решение об одностороннем отказе от исполнения Договора, если в ходе исполнения Договора  будет установлено, что Поставщик не соответствует установленным документацией о закупке требованиям к участникам закупки или предоставил недостоверную информацию о своем соответствии таким требованиям, что позволило ему стать победителем определения поставщика.
1. Поставщик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством. Такое решение в течение одного рабочего дня, следующего за датой его принятия, направляется Заказчику по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу Заказчика, указанному в разделе 13 Договора, а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение Заказчиком подтверждения о его вручении Заказчику. Выполнение Поставщиком вышеуказанных требований считается надлежащим уведомлением Заказчика об одностороннем отказе от исполнения Договора. Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения Поставщиком подтверждения о вручении Заказчику указанного уведомления.
1. Решение Поставщика об одностороннем отказе от исполнения Договора вступает в силу и Договор считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления Поставщиком Заказчика об одностороннем отказе от исполнения Договора.
1. Поставщик обязан отменить не вступившее в силу решение об одностороннем отказе от исполнения Договора, если в течение десятидневного срока с даты надлежащего уведомления Заказчика о принятом решении об одностороннем отказе от исполнения Договора устранены нарушения условий Договора, послужившие основанием для принятия указанного решения.
1. При расторжении Договора в связи с односторонним отказом Стороны Договора от исполнения Договора другая сторона Договора вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Договора.

10.  РАЗРЕШЕНИЕ  СПОРОВ.

10.1.	Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему договору должны быть рассмотрены сторонами  в течение 30 дней со дня  получения претензии.
10.2. Все споры по настоящему договору решаются путем переговоров, а при не достижении  согласия, передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

11.  ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ К ДОГОВОРУ.

11.1.	Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами договора и скреплены печатями сторон.
11.2. Объемы поставки продуктов питания могут меняться в рамках договора в сторону уменьшения (согласно заявкам). Либо в сторону увеличения при заключении дополнительного соглашения на увеличение объемов поставляемых продуктов.

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ.

12.1.	Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
12.2.	Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

13.  АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

                                                                                                                                                                                 Поставщик                                                                         Заказчик

    Поставщик                                                                                  Заказчик

                                                                                                      ____________ _____________                                                                             ___________

           М.П.                                                                                                      М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к договору на поставку товара
от «___» _______ 2025 г. №________
Спецификация
	№
	Наименование товара и страна происхождения
	Описание
	Кол-во
	Ед. изм.
	Цена за ед. с НДС/без НДС, руб.
	Итоговая сумма с НДС/без НДС, руб.
	График поставки

1

	1 раз в неделю с 8:00 до 14:00 часов определенными партиями согласно заявке Заказчика.

	2

	Поставщик

	Заказчик

____________

_________________________ _______________
М.П.

___________

____________________________  __________
М.П.